

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。


KINGSOFT[®]
Kingsoft Corporation Limited
金山軟件有限公司
 (於開曼群島持續經營的有限公司)
 (股票代碼：3888)

**截至二零零九年三月三十一日止三個月期間的
未經審計的財務業績公告**

金山軟件有限公司(「本公司」)及其下屬子公司(「本集團」)董事會(「董事會」)發佈截至二零零九年三月三十一日止的三個月期間的未經審計的財務業績公告。本公告是本集團進行常規季度業績報告的一部分，並遵循香港聯交所的上市規則的13.09條。

財務數據摘要

	截至下列日期止三個月			上年同期 比較 %	上季度 比較 %
	二零零八年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零零九年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)		
收益	175,037	257,182	236,228	35	(8)
本公司權益持有人 應佔之溢利*	57,051	96,759	100,909	77	4
	(人民幣分)	(人民幣分)	(人民幣分)		
本公司普通權益 持有人應佔每股 盈利(基本)	5.36	9.15	9.55	78	4
本公司普通權益 持有人應佔每股 盈利(稀釋)	5.17	8.84	9.20	78	4

* 截至二零零九年三月三十一日止、二零零八年十二月三十一日止和二零零八年三月三十一日止的三個月期間，扣除本公司普通權益持有人負擔的股份酬金成本前的普通股權益持有人應佔之溢利金額分別為人民幣113.5百萬元，人民幣106.3百萬元和人民幣73.7百萬元。該等口徑下之溢利較上年同期增長54%，較上季度增長7%。

營運數據摘要

	截至下列日期止三個月			上年同 期比較 %	上季度 比較 %
	二零零八年 三月三十一日	二零零八年 十二月三十一日	二零零九年 三月三十一日		
網絡遊戲產品					
每日平均最高同步 用戶人數	633,487	1,029,611	951,685	50	(8)
每月平均付費用戶人數 來自付費用戶的	1,093,789	1,531,993	1,489,797	36	(3)
每月平均收益(人民幣元)	36	38	36	—	(5)
網絡安全產品在線服務業務					
每日平均付費用戶人數	8,277,873	8,409,533	8,450,146	2	—
來自付費用戶的 每月平均收益(人民幣元)	1.4	1.9	1.9	36	—

金山軟件有限公司董事會公佈了本集團截至二零零九年三月三十一日止的三個月期間的未經審計的經營業績。

本集團未經審計的簡明合併收益表、未經審計的簡明合併綜合收益表，未經審計的簡明合併財務狀況表列示如下：

簡明合併收益表

	截至下列日期止三個月		
	二零零八年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零零八 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零零九 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)
收益：			
娛樂軟件	120,262	176,696	162,804
應用軟件	53,913	80,404	72,030
其他	862	82	1,394
	<u>175,037</u>	<u>257,182</u>	<u>236,228</u>
收益成本	<u>(24,418)</u>	<u>(32,760)</u>	<u>(29,318)</u>
毛利	150,619	224,422	206,910
研發及開發成本(已扣除政府資助)	(24,009)	(42,153)	(43,130)
銷售及分銷成本	(23,888)	(39,015)	(28,958)
行政開支	(21,663)	(32,194)	(21,891)
股份酬金成本	(16,747)	(9,647)	(12,567)
其他經營成本	(836)	(338)	(446)
其他收入及收益	381	5,777	73
經營利潤	63,857	106,852	99,991
財務收入	8,377	10,351	6,997
分佔聯營公司溢利	2,083	9,580	8,939
分佔共同控制實體虧損	—	(631)	(1,235)
除稅前溢利	74,317	126,152	114,692
所得稅支出	(19,202)	(29,476)	(13,598)
本期溢利	<u>55,115</u>	<u>96,676</u>	<u>101,094</u>
以下人士應佔：			
本公司權益持有人	57,051	96,759	100,909
少數股東權益	(1,936)	(83)	185
	<u>55,115</u>	<u>96,676</u>	<u>101,094</u>
	人民幣元	人民幣元	人民幣元
本公司普通權益持有人應佔每股盈利			
基本	0.0536	0.0915	0.0955
攤薄	0.0517	0.0884	0.0920

簡明合併綜合收益表

	截至下列日期止三個月		
	二零零八年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零零九年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)
本期溢利	55,115	96,676	101,094
境外實體外幣換算差異	<u>(22,816)</u>	<u>3,980</u>	<u>(1,506)</u>
本期其他綜合收益／(損失)	<u>(22,816)</u>	<u>3,980</u>	<u>(1,506)</u>
本期綜合收益	<u><u>32,299</u></u>	<u><u>100,656</u></u>	<u><u>99,588</u></u>
以下人士應佔：			
本公司權益持有人	32,844	99,714	100,139
少數股東權益	<u>(545)</u>	<u>942</u>	<u>(551)</u>
	<u><u>32,299</u></u>	<u><u>100,656</u></u>	<u><u>99,588</u></u>

簡明合併財務狀況表

	二零零九年 於三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零零八年 於十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
非流動資產		
物業、廠房及設備	383,358	345,626
商譽	2,377	2,377
其他無形資產	36,513	39,071
租賃預付款項	7,096	7,138
聯營公司權益	36,016	27,077
共同控制實體權益	40,337	4,722
應收貸款	2,169	2,520
遞延稅項資產	27,975	29,262
遞延成本	485	273
長期預付款項	42,034	11,620
	<u>578,360</u>	<u>469,686</u>
流動資產		
存貨	4,504	4,686
應收貿易賬款	92,646	84,819
預付款項、押金及其他應收款項	54,624	55,138
應收所得稅	182	182
遞延成本	4,997	5,889
與信用掛鈎之結構性存款	—	111,708
現金及現金等值項目	1,095,827	1,007,115
	<u>1,252,780</u>	<u>1,269,537</u>
流動負債		
應付貿易賬款	5,979	7,649
應付股息	123	134
應計開支及其他應付款項	146,550	160,972
遞延收益	169,854	183,445
應付所得稅	22,165	19,616
	<u>344,671</u>	<u>371,816</u>
流動資產淨額	<u>908,109</u>	<u>897,721</u>
總資產減流動負債	<u>1,486,469</u>	<u>1,367,407</u>

簡明合併財務狀況表(續)

	二零零九年 於三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零零八年 於十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
總資產減流動負債	<u>1,486,469</u>	<u>1,367,407</u>
非流動負債		
遞延收益	32,261	31,179
遞延稅項負債	<u>11,979</u>	<u>7,863</u>
	<u>44,240</u>	<u>39,042</u>
資產淨額	<u><u>1,442,229</u></u>	<u><u>1,328,365</u></u>
權益		
本公司權益持有人應佔權益		
已發行股本	4,367	4,362
股份溢價	640,926	639,034
為股份獎勵計劃而持有的股份	(40,171)	(40,050)
法定儲備	81,481	81,481
僱員股份資本儲備	207,133	194,648
外幣換算儲備	(66,898)	(66,128)
保留盈利	463,356	362,447
建議末期股息	<u>139,723</u>	<u>139,723</u>
	<u>1,429,917</u>	<u>1,315,517</u>
少數股東權益	<u>12,312</u>	<u>12,848</u>
權益總額	<u><u>1,442,229</u></u>	<u><u>1,328,365</u></u>

附註：

1. 編製基礎及主要會計政策

編製基礎

本集團未經審計簡明綜合季度財務報表不包括年報中要求的全部資訊和披露事項，本報表應與本集團經審計的截至二零零八年十二月三十一日止年度的財務報表一起閱讀。

主要會計政策

本未經審計簡明綜合季度財務報表所採用的會計政策與本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度經審計的財務報表中所採用的會計政策一致，除了採用了以下適用於本集團的於二零零九年一月一日生效的新準則及詮釋：

國際財務報告準則第2號修訂以股份為基準的支付—歸屬條件及註銷

該準則經修訂以闡明歸屬條件的定義及規定了因非歸屬條件不滿足而有效註銷的會計處理。採納該修訂，對於本集團的財務狀況或者財務業績並無任何重大影響。

國際財務報告準則第8號經營分部

此項準則規定分部資料依照實體主要決策人在決策資源分配和評估分部業績時通常審閱的資料編製。此規定取代了之前分部資料需分別按業務和地區披露的要求。採納此項準則對於本集團的財務狀況或者財務業績並無任何重大影響。

國際會計準則第1號(已修訂)財務報告之呈列

該準則引入綜合收益表：該表列示確認為收益和費用的全部專案，企業可以選擇以單個報表列示，或者以兩張相聯繫的報表列示。本集團採用兩張報表列示的形式。

國際財務報告準則的改進

於二零零八年五月，國際會計準則委員會發佈了首批對於準則的修訂，旨在消除不一致和明晰化語言。每一準則均有單獨的過度條文。採納下列適用於本集團的修訂，將導致本集團會計政策的改變，但對於本集團的財務狀況或者財務業績並無任何重大影響。

國際會計準則第16號不動產，廠房和設備

用「公允價值減銷售成本」替代了短語「淨銷售價格」。本集團據此修訂了會計政策，該等修訂並未導致財務狀況和財務業績的改變。

管理層對截至二零零九年三月三十一日止三個月的經營情況的討論及分析

收益

收益為人民幣236.2百萬元，較上季度下降8%，較上年同期增長35%。來自娛樂軟件業務和應用軟件業務的收益分別佔本集團收益總額的69%和30%。

來自娛樂軟件業務的收益為人民幣162.8百萬元，較上季度下降8%，較上年同期增長35%。較上季度下降主要是由於季度性帶來的不利影響及遊戲用戶數的下降。

本集團運營的大型多人線上角色扮演遊戲 (MMORPGs) 的日均同步在線用戶人數 — 用於衡量 MMORPGs 受歡迎程度的指標，目前為95萬人，較上季度下降8%，較上年同期增長50%。MMORPGs 的月付費用戶總人數為149萬人，較上季度下降3%，較上年同期增長36%。

本集團運營的 MMORPGs 來自每名付費用戶的每月平均收益為人民幣36元，較上季度下降5%，較上年同期持平。

來自應用軟件業務的收益為人民幣72.0百萬元，較上季度下降10%，較上年同期增長34%。按季度錄得下降主要得由於企業級銷售的季節性。

金山網路安全產品在線服務業務的日均訂購用戶為8.5百萬人，與上季度持平，較上年同期增長2%。金山網路安全產品來自每名訂購用戶的每月平均收益為人民幣1.9元，較上季度持平，較上年同期增加了人民幣0.5元。每名訂購用戶的每月平均收益的增長，主要得益於透過手機訂購用戶佔比的上升，該類用戶的每月平均收益貢獻較高。

毛利和收益成本

毛利為人民幣206.9百萬元，較上季度下降8%，較上年同期增長37%；毛利率為88%，較上季度上升一個百分點，較上年同期上升兩個百分點。

收益成本為29.3百萬元，較上季度下降11%，較上年同期增長20%。

研究及開發成本

扣除政府資助後的研究及開發成本為人民幣43.1百萬元，較上季度上升2%，較上年同期增長80%。按季錄得上升主要由於於報告期間資本化軟件成本較上季度減少了3.5百萬元。按年錄得增長主要由於：(1)公司整體薪金和福利水準的提高；(2)研究及開發人員數量的總體增長。

銷售及分銷成本

銷售及分銷成本為人民幣29.0百萬元，較上季度下降26%，主要由於本季度減少了「劍俠世界」和金山網路安全產品的宣傳及市場推廣開支。銷售及分銷成本較上年同期增長21%。

行政開支

行政開支為人民幣21.9百萬元，較上季度下降32%，主要由於上一季度確認了酌情發放的年終獎金所致。行政開支較上年同期增長1%。

股份酬金成本

股份酬金成本為人民幣12.6百萬元，較上季度增長30%，較上年同期下降25%。按季錄得增長是由於本集團根據股權獎勵計劃新近授出獎勵股份所致。

扣除股份酬金成本前的經營利潤

由於上述原因及計入在其他收入和收益中的政府資助的減少，扣除股份酬金成本前的經營利潤為人民幣112.6百萬元，較上季度下降3%，較上年同期增長40%。扣除股份酬金成本前的經營利潤率為48%，較上季度增加三個百分點，較上年增加兩個百分點。

分佔聯營公司溢利

分佔聯營公司溢利為本集團應佔廣州金山的溢利，為人民幣8.9百萬元，較上季度下降7%，較上年度增長329%。按季錄得下降，主要由於為發佈其第二款遊戲「逍遙傳說」而增加了銷售及分銷成本的開支。

所得稅支出

所得稅支出為人民幣13.6百萬元，較上季度下降54%，較上年同期下降29%。按季度錄得下降主要由於上季度撥回了人民16.1百萬元的遞延所得稅資產。按年錄得下降主要由於本集團多數中國子公司於新企業所得稅法下獲得了適用優惠稅率的批准。

本公司權益持有人應佔溢利

由於上述原因，本公司權益持有人應佔溢利為人民幣100.9百萬元，較上季度增長4%，較上年同期增長77%。

扣除股份酬金成本前本公司權益持有人應佔之溢利

本集團採用扣除股份酬金成本前本公司權益持有人應佔之溢利，即扣除本公司權益持有人負擔的股份酬金成本前之本公司權益持有人應佔之溢利金額，作為對按照國際財務報告準則編製的綜合財務報表的補充。

本集團管理層認為，扣除股份酬金成本前本公司權益持有人應佔之溢利將有助於投資者對於本公司經營業績的整體瞭解。在評估本集團的經營業績時，請勿將該數據單獨考慮，亦不得替代本集團國際財務報告準則下之溢利或其他經營業績數據。此外，扣除股份酬金成本前本公司權益持有人應佔之溢利可能同其他公司採用的該等名稱之數據不具有可比性。

扣除股份酬金成本前本公司權益持有人應佔之溢利為人民幣113.5百萬元，較上季度增長7%，較上年同期增長54%。截至二零零九年三月三十一日止、二零零八年十二月三十一日止和二零零八年三月三十一日止三個月期間，本集團扣除股份酬金成本前的淨利率分別為48%、41%和41%。

流動資金及財務資源

於報告期末，本集團資金狀況強勁。於二零零九年三月三十一日，本集團主要財務資源，以現金及現金等值項目及原有到期日超過三個月的定期存款形式持有，分別為人民幣601.1百萬元和人民幣494.7百萬元。上述財務資源總計佔本集團總資產的60%。

於二零零九年三月三十一日，本集團的資產負債率，即總負債除以總資產，為21%，較二零零八年十二月三十一日一資產負債率24%，下降了三個百分點。於二零零九年三月三十一日，本集團不持有任何銀行或其他機構的借款。

外幣風險管理

本集團之若干開支亦以人民幣以外之貨幣計值。本集團籍著與其他亞洲國家進行特許銷售而賺取外幣收入。於報告期內，人民幣兌換美元、港元、日元和馬來西亞吉特在過往保持相對穩定。本集團還採用了「自然免疫」的外幣風險管理方法，即通過安排一些外幣開支，將外幣收入和外幣開支相匹配。

於二零零九年三月三十一日，本集團持有以非人民幣計值的存款的財務資源為人民幣273.5百萬元。由於沒有經濟有效的對沖抗衡人民幣波動，如有任何與前述存款和投資有關的外匯匯率發生波動，本集團都有可能產生相關虧損，故而存在風險。

遞延收益

於二零零九年三月三十一日，遞延收益(包括當期和長期)總額為人民幣202.1百萬元，較上季度下降了6%，主要由於網路遊戲預付費卡於上一季度進行了促銷。遞延收益較上年同期增長18%。

經營活動產生現金淨額

於二零零九年三月三十一日，本集團現金及現金等值項目以及與信用掛鈎之結構性存款之總額為人民幣1,095.8百萬元，較上季度下降2%，主要受到以下項目的綜合影響：經營活動的現金流入、北京新辦公樓宇和珠海研發中心的裝修款項支付，收購 Sky Profit Limited 的股權支付的款項及預付珠海土地使用權的租賃款項。

本集團經營活動產生現金，反映本集團在上述三個月期間內的溢利，並已就非現金項目(如折舊、攤銷資本化軟件成本及股份酬金成本)及若干財務狀況項目(如遞延收益及預提開支及其他應付款項)變動之影響作出調整。截至二零零九年三月三十一日止、二零零八年十二月三十一日止及二零零八年三月三十一日止三個月期間內，本集團經營活動產生現金淨額分別為人民幣88.1百萬元、人民幣148.8百萬元及人民幣29.6百萬元。

資本化支出

資本化支出，即本集團為收購物業、固定資產及軟件等無形資產而發生的現金支出。截至二零零九年三月三十一日止、二零零八年十二月三十一日止及二零零八年三月三十一日止三個月期間內，本集團資本化支出所用現金分別為人民幣73.0百萬元、人民幣70.9百萬元及人民幣20.0百萬元。截至二零零九年三月三十一日止三個月期間內，本集團支出了更多的資本化支出，主要用於裝修北京的新辦公樓宇和珠海研究中心及收購位於珠海的超過9.6萬平方米的土地使用權。

管理層概述

金山軟件董事會主席兼首席執行官求伯君先生在評價第一季度時說「本集團淨溢利同比增長了83%，環比增長5%。受不利季節性因素及網絡遊戲用戶流量減少的影響，本集團收益環比下降8%。展望未來，我們充滿信心，本集團最值得期待的3D遊戲「劍俠III」即將發佈，籍著中國網路遊戲市場的增長，劍俠將持續成長。」

金山近來繼續擴展遊戲的產品線。我們的3D第一人稱射擊遊戲「反恐行動」繼於泰國和台灣運營後，3月份於國內市場投入運營。「劍俠情緣II」的升級版本，「劍俠貳外傳」，於4月份成功發佈。為進一步擴展金山遊戲內容的授權運營商，我們與盛大簽署了「劍俠世界」和「劍俠貳外傳」的聯合運營合同。透過WPS Office線上存儲功能的增加，及與中國人民財產保險股份有限公司達成合作聯合推出電腦保險版的金山網路安全產品，金山在應用軟件轉型SaaS方面，也取得了進步。透過該保險版本，如因病毒和駭客的侵入引起用戶軟件系統崩潰，用戶可以申請保險理賠。這也是中國首批集電腦安全保護和電腦保險功能於一體的產品之一。

承董事會命
金山軟件有限公司
主席
求伯君

中國，二零零九年五月二十七日

在本公告公佈日，本公司任職的執行董事為求伯君先生和王東暉先生，非執行董事為雷軍先生、黃偉明先生和張榮宗先生，獨立非執行董事為王舜德先生、魯光明先生和黃明明先生。